We should try  
to lay up merit  
with God.

Chrysostom.  
Christ reprob'd  
hypocrisy in  
prayer, alms  
and fasting.

The law  
prescribed acts;  
Christ purifies  
intention.

3. A: *incorporeum.* 4. A: *enim deest.* 10. A: *stabile fuerit.*  
19. A in marg.: *Crisostomus.* 24, 25. A: *ut vel ne coram; B: tantum*  
*ne coram.* 25. A: *videamur.* 28. B: *in se.* 29. B: *homini*  
*christiano.* 30. A: *sicut deest.* 37. A: *respiciebant.*

6. Psalm. CXIII, 16. 19. Op. Imp., l. c. p. 815.

nunc secundum supradictas tres iusticias elemosine et oracionis et ieunii tres consequencias introduxit doctrine. Unam ad elemosinam, alteram ad oracionem, terciam ad ieunium, de quibus singulis demonstrabimus in proprio loco. Et ad elemosinam doctrina subsequens hec est:<sup>5</sup>

*Nolite thesaurizare vobis thesauros super terram, ut talis sit ordo narrationis: Cum facis elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis et vicis, ut glorificantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente elemosynam<sup>10</sup> nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua, ut sit elemosina tua in abscondito et pater tuus qui videt in abscondito reddet in manifesto. Nolite thesaurizare vobis thesauros super terram. Et hic dat consilium, ut elemosina fiat; in secundo loco ostendit que utilitas est in elemosina<sup>15</sup> facienda, in tertio loco, ut neque timor inopie accidentis impedit voluntatem elemosyne faciende. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, quia non estis de terra neque de terra venistis sed pro tempore suscepistis terram ut per terram vincatis terram. Sed de celo estis et de<sup>20</sup> celo venistis et iterum reddituri estis in celum, nisi ultiro remanere volueritis in terra. Illic ergo substanciam colloca tuam, ubi patriam habes. Vis autem scire quia peregrinus es in hoc mundo, audi prophetam dicentem: Incola ego sum in terra, non abscondas a me mandata tua. Que est<sup>25</sup> ergo insipienza, ut contentus sis super terram, id est, in alienis servire diabolo, cum possis in celis, id est, in propriis regnare cum Christo.*

How earthly things perish.

*Ubi tinea et comedusta exterminant et ubi fures effodunt et furantur? Omnia bona mundi triplex interitus tollit;<sup>30</sup> aut enim a semetipsis veterascunt ut tinea sicut vestimenta aut ipsis dominis luxuriose viventibus comeduntur sicut cetere facultates, aut ab extraneis vel dolo vel vi vel<sup>381e</sup> calumpniis vel quolibet alio iniquo modo diripiuntur, quia omnes fures dicuntur, qui per iniquitatem festinant aliena<sup>35</sup> facere sua. Sed dices: Numquid omnes qui hec habent perdunt ea? Ventilo vestimentum ut non tineat; parcias ago et facultates mee non comeduntur. Sollicite eciam ago res meas et non diripiuntur a furibus. Interim quidem*

14. A: hic da. 31. A: ut tineant; B: ut tineant. 34. B: deripiuntur. 34, 35. A: quod omnes. 36. A: sua sed.

24. Psalm. CXVIII, 19.

*sic dicam: quia non omnes tamen multi perdunt. Quid ergo? Melius est super terram reponere, ubi incertus est conservacionis eventus, aut in celo, ubi est certa custodia? Illic si non custodieris, perdes. Si custodieris, timore et solicitudine cruciaris. Illic autem, etsi dormis, a Domino serrantur et cum recordatus fueris, spe gratularis. Quem est autem stulticia illuc relinquere unde exiturus es? Vere autem male servatas divicias etsi non corporaliter perdidisti, spiritualiter perdidisti, quia nec proficiunt tibi ad usum salutis. Quicquid enim pro anima tua feceris, hoc tuum est, quod autem reliqueris, perdidisti. Nam quod corporaliter male congregatur, spiritualiter dispersum videtur et perditum. Quod autem corporaliter bene dispergitur, spiritualiter illud congregatum et repositum videtur in celo.*

Nunc autem ponit que sit utilitas in elemosina facienda, Use of giving alms.  
*dicens: Ubi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum. Qui collocant thesauros in terra, non habent quod sperant in celo. Ut quid enim aspiciant in celum, ubi nichil repositum habetur? Propterea sive letatur, in carnalibus et terrenis letatur, sive tristatur, in carnalibus et terrenis tristatur. Qui autem divicias suas reponit in celo, non habet spem in terra. Ut quid enim delectatur in terra qui nichil habet in terra? Ideo sive letatur, in spiritualibus 25 letatur, sive tristatur, in spiritualibus tristatur. Ergo peccatorum et leticia mala et tristitia prior, qui aut in lucro terreno letantur aut de dampno tristantur; iustorum autem et leticia bona et tristitia melior, quoniam aut de iusticia letantur aut de peccatoribus trstantur. Si enim aliqua 30 causa mortis advenerit, si quidem spes illius in terra sit tristatur quasi de domo sua ad peregre radens, ut non dicam ad tormenta. Si autem spes eius in celo sit, gaudet quasi de peregre ad domum propriam reversurus, ut non dicam ad regnum celeste. Secundo qui thesaurizat in 35 terris, dupliciter facit peccatum, primum quia male congregat, secundo quia cor habens in terra, nunquam que Dei sunt recordatur sed semper que terre. Et qui thesaurizat in celo, dupliciter iusticiam facit, primum quia bene feneravit, secundo quia spem habens in Deo semper 40 que Dei sunt cogitat et meditatur et non que terre. Et quemadmodum si semel ceperit congregare in terra, ipsa*

8. A in marg.: *Nota bene.* 21. A: *habet deest.* 27. A in marg.: *Nola summe.* 33, 34. A: *et non dicam.* 31. Codd.: *Secundo quia.* 41. B: *cogitare in terra.*

*concupiscencia terrena facit ipsum magis sollicitum esse non solum ne minuat inde sed ut magis augeat; sic et qui thesaurizat in celo ipsa concupiscencia spiritualis facit eum sollicitum non solum ut non perdat quod habet sed adhuc ut augeat super illud quod habet. Hec Criso-* 5 *stomus.*

## CAP. XXIII.

Defect of faith  
and metaphysic  
make men err  
from God's  
doctrine.

Videtur istum sanctum intendere quod defectus fidei et metafisice facit viantes et specialiter religiosos a doctrina Domini deviare. Debemus enim ut fidem firmam 10 supponere quod spiritus nostros necesse sit in pena vel gloria perpetuo perdurare. Secundo debemus ut fidem supponere quod si beatificabimur, hoc erit secundum fidem, spem et caritatem quibus meruimus hic in via. Et tertio ex fide et metaphysica scripture debemus ca- 15 pere quod non est possibile nos hic quidquam bene agere, nisi illud Deus eternaliter recordetur et stante permanencia illud remuneret. Hoc est enim quod Apoc. XIV, 13 dicitur: *Opera enim illorum sequuntur illos.* Et hic Matthei VI, 17 dicitur: *quod debemus thesaurizare the-* 20 *saurum nostrum in celo,* hoc est secundum Augustinum in firma fide et caritate ponere spem nostri premii in Deo qui non potest talis meriti oblivisci. Et patet sententia Crisostomi. Patet insuper quod mundani et cupidi deficiunt in fide, spe et caritate; et in isto crimenе 25 sunt multi et specialiter religiosi moderni contra professionem propriam maculati.

Sequitur autem in textu evangelii: *Lucerna corporis tui est oculus tuus; si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen qui in te est tenebre sunt, ipse tenebre quante erunt?*

Angustine: Super quo Augustinus: *Iste locus, inquit, sic intelligendus est, ut noverimus omnia opera nostra tunc munda esse et placere in conspectu Dei, si fiant ex corde* 35 *The eye is the intention with which we act.*

1. A: *facit eum.* 8. A in marg.: *Johannes.* 10. A in marg.: 1.  
12. A in marg.: 2. 14. A: *in vita.* 15. A in marg.: 3. 16, 17. A: *bene facere.* 21. Codd.: *secundum Augustinus.* 25. A: *et spe.* 33. A in marg.: *Augustinus.*

28. Matth. VI, 22. 33. De sermone Domini in monte,  
l. c. p. 28.

simplici, id est, intencione superna fine illo caritatis, quia plenitudo legis caritas est. Oculum hic accipere debemus ipsam intencionem qua facimus quidquid facimus, que si munda fuerit et recta, et illud sumnum bonum aspiciens quod adspiciendum est, omnia opera nostra que secundum eam operamur necesse est bona sint. Que omnia opera totum corpus appellavit, quia et Apostolus membra nostra dicit quedam opera que improbat et mortificanda precepit | dicens: Mortificate ergo membra vestra que sunt

380<sup>a</sup>

to super terram, fornicacionem, immundiciam, avariciam et cetera talia.

Non igitur quid quisque faciat, sed quo animo faciat, Not our acts  
considerandum est. Hoc est enim lumen in nobis, quia are to be  
hoc nobis manifestum est bono animo nos facere quod considered but  
15 facimus. Omne enim quod manifestatur lumen est. Nam our intent.  
ipsa facta que ad hominum societatem a nobis procedunt, incertum habent exitum, et ideo tenebras eas vocavit. Non enim nori, cum pecuniam porrigo indigenti et petenti quid inde aut facturus sit aut passurus, et fieri potest vel ut  
20 faciat ex ea vel propter eam paciatur aliquid mali, quod ego cum darem, non evenire voluerim neque hoc animo dederim. Itaque in bono animo feci quod mihi, cum facerem, notum erat, et ideo lumen vocatur; illuminatur eciam factum meum qualemcumque exitum habuerit; qui  
25 exitus quoniam incertus et ignotus est tenebre appellate sunt. Si autem animo malo feci, eciam ipsum quod videtur lumen tenebre sunt. Lumen enim dicitur, quia novit quis quo animo faciat, eciam cum malo animo facit, sed ipsum lumen tenebre sunt, quia non in superna dirigitur simplex  
30 intencio, sed ad inferiora declinatur et duplice corde quasi umbram facit. Si ergo lumen quod in te est tenebre sunt, ipsa tenebre quante sunt, hoc est, si ipsa cordis intencio qua facis quod facis que tibi nota est, sordidatur appetitu rerum terrenarum et temporalium et cecatur,  
35 quanto magis ipsum factum, cuius incertus est exitus sordidum et tenebrosum erit, quia etsi bene alicui proveniat quod tu non recta et munda intencione facis, quomodo tu feceris, tibi imputatur non quomodo illi provenerit. Hec Augustinus.

5, 6. A secundum ea. 12. A: si quo. 15. A: faciamus; ib. Codd.: quia lumen est. Correxi. 17. A: vocat; B: vocant. 21. A: evenire noluerim. 22. B: ita quod. 24. A: et factum. 28. A: et cum. 32. A: hec est. 38. B: provenit.

2. Rom. XIII, 10. 9. Col. III, 5. 15. Eph. V, 13.

We must note  
the different  
meanings of  
words in  
Scripture.

Hic necesse est fideles pro intellectu fidei et logice scripturarum notare equivocaciones verborum. Augustinus enim necessitatur ex hac fide scripture accipere predicationem secundum causam, secundum quam acceptionem oculus vocatur intencio, quia a virtute anime procedit<sup>5</sup> intencio, et tanta congeries operum que procedunt eciam vocatur in vario tempore corpus a Domino, et tales predicaciones secundum causam necesse est volentes intelligere scripturam cognoscere. Nec magister quilibet ipsas fundat sed magister optimus Dominus Jesus<sup>10</sup> Christus. Et iuxta consimilem equivocationem vocantur opera peccati tenebre et opera meritoria *lux in Domino*, sicut et cause eorum, ut patet Johannis III<sup>o</sup>, 19. Immo omne quod manifestatur et illud in cuius virtute ipsum manifestatur vocatur lux, ut patet secundum<sup>15</sup> Apostolum Eph. V<sup>o</sup>. Et iuxta conformem equivocationem opera hominis vocantur umbra; que opera ipsa principiant, ut Augustinus allegat Apostolum Coll. III. Et patet quomodo recta intencio viatoris est lux opus suum iustificans. Oportet enim quod lux operis secundum<sup>20</sup> intencionem operantis ad rectum honorem Dei redeat, et cum a personali affecione fuerit eclipsata, necesse est ut causet tenebram intencionis iniuste, immo ut sit ipsa tenebra; et istam equivocationem ac logicam fideles attente addiscerent.<sup>25</sup>

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Prius, inquit, connivenorare debemus quia non de corporali oculo loquitur sermo nec de hoc corpore quod videtur a foris; alioquin dixisset: Si oculus tuus sanus fuerit aut infirius, nunc autem simplex et nequam dicitur. Non enim omnis qui benignum oculum habet, omnino corpus eius lucidum est, nec omnis qui malignum oculum habet, corpus eius in tenebris est. Quid enim? Si benignum oculum habet et infirmum, numquid corpus eius in lumine est? Aut si malignum et sanum, numquid corpus eius in tenebris est?*<sup>30</sup> Ergo corpus non a foris sed abintus, id est, corporalis nature. *Lucerna autem eius est mens, per quam anima videt Deum. Unde Jacob Israel appellatus est. Israel autem Hebraice interpretatur mens videns Deum. Post-*<sup>35</sup>

1. A in marg.: *Johannes*; ib. A: *Hec necesse est.*  
deest. 17. Codd.: *membra.* 36. A: *si abintus.*

7. A: *vocatur*

16 et 18. vide supra.

26. Op. Imp., l. c. p. 816.

quam igitur dixit: *Thesaurizate robis in celo, quoniam ubi thesaurus tuus fuerit, ibi erit et cor tuum, convenienter subiunxit: Lucerna corporis tui oculus tuus est. Et si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit, 5 ut ostendat qui elemosinas faciunt, cor debent habere ad Deum. Qui autem cor habet ad Deum, illius oculus lucidus est, id est, illius mens spiritualis munda est nec terrenis concupiscentiis sordida, sicut scriptum est: Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt. Sicut enim 10 qui graves oculos habet, si pones eum in aliquo obscuro et tenebroso, melius videt, si autem ponas eum in sole, nichil videt, quia oculus eius non suffert solis candorem; sic et homo mundialis qui oculum, id est, mentem terrenis desideriis sordidam habet et turbulentam, si ponas eum 15 in rebus mundialibus, sapit et astutus est. Si autem trahas eum ad res spirituales, nichil sapit, quia mens illius desideriis corrupta terrenis iusticie bonum non sentit. Non sentit, dico; non dico, nescit. Scit autem sed non 20 sentit bonum iusticie quia nec delectatur in eo; preoccupatum enim habet cor circa delectacionem terrenam. Que sunt in nobis tenebre? Sensus carnales malivoli et iniqui 390<sup>a</sup> qui semper desiderant que sunt tenebrarum et non lucis. In quo enim alio delectatur | carnis natura, nisi in avaricia, in libidine, in superbia, in deliciis ceterisque malis 25 que ad tenebrosam caliginem mentem deducant? Et qui intelligit quid est quod caro concupiscit adversus spiritum, ille intelligit quia tenebre sunt carnis natura. Qui autem habet oculum mundum et mentem spiritualem celestia semper aspicientem, corpus suum servat lucidum, id est, 30 sine peccato. Si enim caro desiderat ea que prediximus mala, secundum suam naturam homo habens mentem lucidam et spem ad Deum iusticie consideracione dijudicat eam et divini timoris virtute et sermone repercutit eam et sic quamvis nolentem tamen serrat eam lucidam, 35 id est, sine peccato. Hec Crisostomus.*

Videtur quod isti sancti doctores cum aliquali studio reciproce se exponunt.

The mind set  
on earthly  
things does not  
feel the good of  
righteousness.

9. A in marg.: *Nota exemplum.* 17. B: *terrenis deest.* 21. A: *eciam iniqui.* 23. A: *modo quo cum.* 25-28. A: *mentem — mundum et deest.* 27. B: *tenebre est.* 33, 34. A: *et dominum — eam et deest.* 37. B in marg.: 23.

8. Matth. V, 8. 25. Gal. V, 17.

## CAP. XXIV.

Chrysostom: Prosequitur autem Crisostomus tunc textum evangelii sub hiis verbis: *Intellexisti*, inquit, *quomodo qui oculum habet simplicem corpus suum lucidum habet, qui autem oculum, id est mentem, habet aut malignitate aliqua tenebrosam aut diviciarum concupiscencia turbulentam tenebrosum possidet corpus.* Nam que res faciunt mentem hominis spiritualem esse et mundam, ipse res ex diverso faciunt carnalem et sordidam. Quomodo fit munda mens illius qui facit elemosinam et spem habet in celo (*spes autem in Deum* facit mentem spiritualem et mundam); sic qui diricias congregat cum peccato, spem suam ponit in terram. Qui autem spem ponit in terra illius mens carnis est et immunda. Illius ergo tota caro in tenebris est, id est, in peccatis. Quomodo? Quando enim caro secundum suam naturam sicut diximus concupiscit perversa, homo spem habens in terra et mentem concupiscentiis turbulentam, non ei contradicit nec iusticie consideracione dijudicat. Nec iudicii futuri virtute repercutit, quia nec videt cum sit cecus, nec intelligit esse malum quod malum est, et si rult non potest, quia spem non habet nisi in seculo.

Without this  
hope the soul  
becomes the  
slave of the  
body.

Scimus autem quia spes nobis prestat virtutem ut carnalibus concupiscentiis resistamus. Qui autem spem non habet in celo virtutem non habet resistere concupiscentiis suis; ideo fit caro illius tota tenebrosa. Et ut brevius et manifestius exponamus, anima prius quam peccet divino auxilio confortata domina est corporis sui et quasi libera et regina sedet in trono cordis sui et gubernat corpus suum quasi palacium suum; nec potest eam vincere caro, si autem gravibus se peccatis obligaverit, tunc divino auxilio destituta et in potestate spirituum immundorum redacta, fit et debilis et infirma, ut iam non sit domina corporis sui sed ancilla magis, et iam non caro anime subiecta est sed anima carni. Nec quod rult anima facit sed quod caro coegerit hoc anima facit.

*Intellexisti* ergo quomodo qui oculum mentis sordidum habet totum corpus illius tenebrosum erit. Si autem lumen

3. A: *intellexi.* 6. A: *tenebrosum deest.* 18. A: *non enim.*  
23. A in marg.: *De spe.* 37. B: *Intellexisti autem.*

2. Op. Imp., l. c. p. 817.

quod in te est tenebre sunt, ipse tenebre quante sunt?  
*Sicut supra diximus tenebrosa semper est carnalis natura,*  
*quia semper peccatrix est. Et si non peccet contradictente*  
*sibi anima, tamen recte peccatrix et tenebrosa vocatur,*  
*5 quia semper habet caro peccandi propositum, ut frequenter*  
*eciam iuste surripiat anime ut quod suum est agat. Quis*  
*enim est ita fidelis qui nunquam vel ex parte victus est*  
*a carne, et si est rarus est. Lumen autem est in corde,*  
*sicut audistis frequenter, anima Deum videns, id est, spiri-*  
*tualis. Si ergo ipsa anima divina, cum sit et data est ad*  
*illuminandum illam carnem, fiat quasi carnalis et terrenis*  
*concupiscentiis contenebrescat, terrena semper aspiciens,*  
*illius hominis talis caro iam vide quomodo sit involuta*  
*tenebris peccatorum. Si enim sicut diximus in viro iusto*  
*10 contradicente sibi rationali anima semper surrepit caro*  
*et quod suum est agit, quantis putas in homine malo*  
*iniquitatibus se involvet caro quando anima que contra-*  
*dicere illi debuerat consentit ei similia concupiscentes? Per*  
*alteram quidem speciem, tamen eundem sensum exponit*  
*20 Lucas primum mandans: Nolite timere, pusillus grex,*  
*quia complacuit patri vestro dare vobis regnum, vendite*  
*que possidetis et date elemosinam, facite vobis saculos qui*  
*non veterascunt, thesaurum non deficientem in celo. Deinde*  
*ait: Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes et ros*  
*25 similes hominibus expectantibus dominum suum quando*  
*revertatur a nupcias, ostendens, quia nemo potest habere*  
*lumbos precinctos ad exeundum de hoc mundo nec lucernas*  
*ardentes nec expectare dominum suum nisi qui vendunt*  
*que habent et dant elemosinas et faciunt sibi sacculos*  
*30 qui non veterascunt et thesaurum non deficientem in*  
*390<sup>b</sup> celo. | Hec Crisostomus.*

Hec dicta de sanctis doctoribus cum modica declara-  
 cione et fidei exposicione sunt fidelibus satis facilia.  
 Sed unum videtur addendum quomodo intelligenda sunt  
 35 verba Christi Luce XI, 34 quando dicit: *Si ergo corpus*  
*tuum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tene-*  
*brarum, erit lucidum totum et sicut lucerna fulguris*  
*illuminabit te. Ubi videtur imperitis quod Christus nu-*  
*gatorie dicit: Si corpus tuum totum lucidum fuerit,*

Difficulty as to  
Luke XXI, 36  
where Christ  
seems to utter  
a truism.

1. A: *iste pro ipse*, B: *correxit*; *ib.* B: *quante erunt.* 3. A. B: *contra-*  
*dicente scilicet anima.* 6. A: *eciam iusticie.* 12. B: *tenebrescat.*  
 13. A: *induta.* 15. A: *contradicente vel contradictenti sibi;* B: *vel*  
*contradicenti extinxit.* 17. A: *involvit.* 18. B: *ei deest.* 32. A in  
 marg.: *Johannes.* 38. A in marg.: *Obieccio.*

Attempt to  
solve the  
difficulty

*erit lucidum totum, quia nulli dubium quin sit idem: corpus tuum totum lucidum erit et erit lucidum totum. Quomodo ergo non sunt ista verba superflua? Sed hic videtur sine repugnancia alterius sensus prius expositi quod salvo meliori iudicio verba ista evangelica possent 5 habere istum sensum catholicum quod primo intelligatur per corpus lucidum tota universitas operum corporalium a corpore procedencium et quod secundo intelligatur per corpus totum corpus hominis cui anima copulatur. Ita quod iste sit sensus: Si tota multitudo operum a 10 corpore tuo procedencium intencione recta fuerit regulata, tunc corpus tuum cui anima copulatur erit recta intencione et gracia regulatum; et sicut lucerna fulgoris illuminabit te, quia tunc corpus tuum erit, sicut lucerna habens spiritum tuum existentem in gratia, totum corpus 15 tuum in via recta ad patriam illustrantem. Spiritus enim vel homo interior illustratus per gratiam est sicut candela que accenditur in lucerna, et tunc homo interior qui est tota nature humane personalitas potest recte viare ad patriam, licet tota communitas circumsepta 20 fuerit criminibus tenebrata.*

*Sequitur in textu evangelii: Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit et alterum dilget, aut unum sustinebit et alterum contempnet. Non potestis Deo servire et manimone. Ideo dico vobis: Ne 25 solliciti sitis anime vestre quid manducetis neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima restra plus est quam esca et corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia celi, quoniam non serunt neque metunt neque congregunt in horrea, et Pater vester celestis pascit illa. 30 Nonne vos magis pluris estis illis?*

Augustine:  
The two  
masters, God  
and Satan.

*Super quo Augustinus: Quod autem sequitur et dicit: Nemo potest duobus dominis servire, ad hanc ipsam intencionem referendum est quod consequenter exponit dicens: Aut enim unum odio habebit et alterum dilget, 35 aut alterum pacietur et alterum contempnet. Que verba diligenter sunt consideranda; nam qui sint duo domini denuo ostendit, cum dicit: Non potestis Deo servire et*

3. A in marg.: *Responsio.* 8. A: *et quod deest;* ib. A in marg.: *Corpus dupliciter.* 20. A in marg.: *Animæ est persona.* 32. A in marg.: *Augustinus.* 36. A: *Quo verba.* 37. A: *qui sunt.*

22. Matth. VI, 24—26. 32. De sermone Domini in monte, l. c. p. 219.

mammonem. Mammona apud Hebreos diricie appellari dicuntur. Congruit et punicum nomen, nam lucrum punice Mammon dicitur. Sed qui servit mammonem, illi utique servit qui rebus istis terrenis merito sue perversioris 5 prepositus ministrandi huius seculi a Domino dicitur. Aut ergo tunc odio habebit homo et alterum diligit, id est, dominum Deum, aut alterum pacietur alterumque contempuet, id est, adversantem diabolum. Patietur enim durum et perniciosum dominum, quisquis servit mammonem; 10 sua enim cupiditate implicatus, subditur diabolo, et non eum diligit. Quis enim est qui diligit diabolum? Sed tamen pacietur, sicut in maiore aliqua domo, qui ancille alienae coniunctus est propter cupiditatem suam duram patitur servitatem, eciam si non diligit eum cuius ancillam 15 diligit.

Alterum autem contempnet, dixit, non: odio habebit. Nullius enim fere conscientia Deum potest odire. Contempnit autem, id est, non timet eum, quasi de eius bonitate securus est. Ab hac negligencia et perniciosa 20 securitate revocat Spiritus Sanctus, cum per Prophetam dicit: Fili ne adicias peccatum super peccatum et dicas: Miseratio Dei magna est. Ignoras quia pacientia Dei ad penitenciam te invitat? Cuius enim tanta misericordia commemorari potest quam eius qui omnia douat peccata 25 conversis et oleastrum facit participem pinguedinis olei. Et cuius tanta severitas quam eius qui naturalibus ramis non pepercit, sed propter infidelitatem fregit illos? Sed quisquis vult diligere Deum et carere ne offendat, non se arbitretur duobus dominis posse servire et intentionem 30 cordis sui rectam ab omni duplicitate explicet. Ita enim senciet de Domino in bonitate et in simplicitate cordis queret illum.

Ideo, inquit, dico vobis non habere in anima vestra quid edatis neque corpori vestro quid induatis. Ne forte, 35 quanvis iam superflua non querantur, propter ipsa necessaria cor duplicitur et ad ipsa conquirenda nostra detorquetur intencio, cum aliquid quasi misericorditer operamur, id est, ut cum consulere alicui riederi volumus,

2. A: dicunt. 8. A: patitur. 32. A: quereret. 33. vestra;  
id est, sollicititudinem. 36. A: dupliciter; ib. B: ad ista conquerenda.

5. Joh. XII, 31; XIV, 30. 21. Eccli V, 5. 22. Rom. II, 4.  
26. Rom. XI, 21. 30. Sap. I, 1. 31. Matth. VI, 25.

*nostrum emolumentum sibi pocius quam illius utilitatem attendamus, et ideo ne nobis non videamur peccare, quia non superflua sed que necessaria sunt consequi volumus.* Dominus autem admonet, ut meminerimus, multo amplius nobis Deum dedisse, quod nos fecit et composuit ex<sup>5</sup> anima et corpore, quam est alimentum et tegumentum quorum cura nos duplicare cor non vult. Nonne, inquit, anima plus est quam esca? Ut tu intelligas eum qui dedit animam, multo facilius escam esse daturum. Et corpus plus est quam vestimentum, id est, plus est ut similiter<sup>10</sup> intelligas eum qui corpus dedit, multo forcius vel facilius daturum esse | vestimentum.

310

Here 'anima' means 'the life'  
not the soul.

*Quo loco queri solet utrum ad animam cibus iste pertineat, cum anima sit incorporea, et iste cibus corporeus.* Sed animam in hoc loco pro ista vita positam noverimus,<sup>15</sup> cuius retinaculum est alimentum istud corporeum. Secundum quam signacionem dictum est eciam illud: Qui amat animam suam perdet illam. Quod nisi de hac vita accepimus, quam oportet pro regno Dei perdere, quod fecisse martyres claruit, contrarium hoc preceptum erit<sup>20</sup> illi sententie qua dictum est: Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum faciat?

*Respicite, inquit, volatilia celi, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea et dominus<sup>25</sup> Pater vester celestis pascit ea. Nonne vos pluris estis illis? id est, carius vos valetis? Quia utique rationale animal, sicuti est homo, sublimius ordinatum est in rerum natura, quam irrationabilia sicut sunt ares.* Hec Augustinus.

30

## CAP. XXV.

Chrysostom  
We cannot  
serve God and  
love riches.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur:  
*Videamus in primis quomodo dicta precedencia subsequantur verba presencia. Superius precipit elemosinas facere, dicens: Thesaurizate vobis thesaurum in celis,<sup>35</sup> quoniam qui thesaurizaverit sibi in celo, ille cor habet*

1. A: *ibi focius.*    2. A: *ideo nobis non.*    5. B: *et composuit deest.*  
15. A: *in isto loco.*    33. A in marg.: *Crisostomus;* ib. A: *quomodo*  
twice.

17. Joh. XII, 25.    21. Matth. XVI, 26.    24. Matth. VI, 26.  
32. Op. Imp., I. c. p. 817.

*in celo et spem ad Deum. Ille habet oculum anime simplicem, id est, mundam mentem et spiritualem et semper non terrena sed celestia meditantem. Qui autem habet mentem mundam et spirituale ille potest serrare corpus suum lucidum et sine peccato, qui autem non facit elemosinas nec habet cor in celo nec spem in Deum nec mentem mundam et spiritualem neque potest corpus suum servare sine peccato; quia nemo potest duobus dominis servire, Deo scilicet et mammine, id est, diviciis. Mamnone enim syriaca lingua divicie appellantur. Sicut ergo qui duos dominos habet necesse est ut unum amet et alterum odiat, unum contempnat et alteri obediatur, sic et qui vult Deum amare, necesse est ut odiat divicias. Quia autem vult amare divicias, necesse est ut odiat Deum. Et qui vult mandata Dei facere necesse est ut contempnatur avaricie mandata. Qui enim vult mandata avaricie facere necesse est ut contempnatur Dei mandata.*

*Considera autem: Non dixit: Nemo potest habere Deum To have wealth et divicias, sed nemo potest esse Dei servus et diviciarum is not to serve wealth.*

20 *Aliud est enim habere divicias et aliud servire diviciis. Si habes divicias et divicie ille non faciunt te superbum aut violentum sed secundum quod potes das impotentibus, dominus es diviciarum tuarum non servus; quia non te divicie tue tenent, sed tu divicias tuas. Si autem divicie tue 25 te faciunt superbum aut violentum, et constrictus avaricia nemini aliquid prestas, tunc servus es diviciarum tuarum, non dominus, quia divicie tue te tenent, non tu divicias tuas. Nuuc iam docet, ut ne timor inopie impedit ab elemosinis voluntatem, dicens: Ideo dico vobis ne sollicitudo sitis in cordibus vestris quid manducetis. Nam sollicitudo desperacionis est filia, quia desperacio sollicitudinem generat. Quid est quod dicit: Ideo dico vobis? ut quid? ut elemosinas faciatis, ut thesaurezantes in celo cor mundum habeatis, sperantes in Deum; qui autem sperat in Deum, 35 ille non est sollicitus quid manducet aut quo restiatur, quoniam nulla res est que facit homines desperare in aliqua necessitate, nisi ista res quia non habent spem in Deum. Ne mihi ergo dicas: Numquid volo esse sollicitus? sed ipsa res me cogit. Numquid volo sperare in Deum? 40 sed non possum, cor enim meum non me audit. Nescis*

20. A in marg.: *Nota. Quid est servire Deo et quid diviciis.*  
35. A: *quo deest.* 36. A: *hominem.*

40. Psalm. XXXVI, 3.

We shall not  
be over careful  
if we trust in  
God and do  
good.

*quid pateris? Langues et tamen causam tui languoris ignoras. Vis, ostendam tibi causam ut in omni necessitate nunquam desperes? Fac bene et operare iusticiam, ut spem habeas apud Deum et non desperabis in terra. Bona enim opera sunt que sperare faciunt et mala opera 5 desperare compellunt. Propterea non dicit propheta: Spera in Domino et inhabita terram et pasceris in diviciis eius, sed spera in Domino et fac bonitatem et inhabita terram etc.*

We are to earn  
our bread by  
labour, not by  
anxious care.

*Ne solliciti sitis quid manducetis. Non dixit: Nolite 10 laborare sed nolite solliciti esse, ergo solliciti esse retamur, sed laborare iubemur. Sic enim et Dominus loquens ad Adam non dixit: Cum sollicitudine facias tibi panem, sed cum sudore et labore faciei tue. Ergo non sollicitudinibus spiritualibus sed laboribus corporalibus adquirendus est 15 panis. Sicut enim laborantibus pro premio diligencie Deo prestante panis habundat sic dormientibus et negligentibus pro pena negligencie Deo faciente subducitur.*

God who has  
created us will  
provide for us.

*Nonne anima plus est quam esca et corpus plus quam vestimentum? Confirmat spem nostram primum a maiore 20 ad minus descendens, deinde a minore ad maius ascendens. Quomodo si animam dedit, escam non dabit? Si corpus plasmavit vestimentum non providebit? Nisi voluisset esse quod est non crearet; quod autem sic crearit ut per escam serretur, necesse est ut det ei escam quamdiu vult 25 esse quod fecit. Quid est a minore ad maius? Videat volatilia celi, non seminant | neque metunt. Si aribus 30<sup>o</sup> prestat alimentum, hominibus non prestabit? Si illi non laborantes inveniant escas, homo non inveniet, cui Deus dedit et operandi sapienciam et fructificandi spem? Omnia 30 enim animalia Deus propter homines fecit, hominem autem propter se solum. Si ergo animalibus ministrat propter hominem, homini non ministrabit propter se ipsum? Omnia Deus in sapiencia fecit, hominem autem solum non solum in sapiencia sed etiam secundum sapienciam suam. Quanto 35 ergo preciosior hominis creacio quam animalium, tanto maior sollicitudo Dei de hominibus quam de animalibus. Omnia animalia Deus fecit, ut tam diu sint quam diu sunt, cum vero mortua etiam fuerint fiant tamquam que non fuerunt. Hominem autem fecit ut non solum ante 40*

1. B: *tamen* deest. 2. A: *ostendo*. 3. A in marg.: *Nota causam desperacionis.* 4. A: *et* *nunquam*. 29. A: *Deus* twice. 32. A: *solum* deest. 39. B: *que* deest.

*mortem sed etiam post mortem vivat. Magis autem post mortem quam ante mortem, quoniam ante mortem in temptatione vivit, post mortem, in gloria. Si ergo illis magis sic occurrit quos fecit, ut in perpetuam vivant.*

5 Hec Crisostomus.

Multas difficultates includunt verba istius sancti, primo quomodo intelligi debet ad literam quod nemo potest duobus dominis servire. Et ut difficultas sit prompctor, suppono quod verba ista intelligantur in sensu composito; ad hunc sensum non est possibile quod homo serviat licite duobus dominis, quia certum est (ut contendunt logici), quod homo potest servire Deo et tamquam prescitus servire diabolo, sicut de multis sanctis legitur quod male ad tempus servierunt diabolo

Difficulties:  
as to serving  
two masters.  
In some senses  
this is certainly  
possible.

15 Similiter, licet homini servire multis dominis, cum hoc tamen quod sint subalternati et constituant unum dominum, sicut contigit, quando fuerunt duo cesares qui constituebant unum gubernatorem imperii; quomodo ergo debent succinete intelligi verba Christi: *Nemo potest 20 duobus dominis servire?*

Similiter, videtur quod sensus huius verbi tollit omne seculare dominium, quia pone quod sit secularis dominus, oportet consequenter quod sit aliquis servus eius, et cum 25 necesse sit Deum et hominem distingui in dominiis, videtur in sensu composito quod licet servire duobus dominis.

We must  
suppose Christ  
to speak of  
lawful service  
rendered to a  
chief lord.

Hic solet dici communiter quod verbum Christi intelligitur in sensu composito de servicio lictio et duobus dominis capitalibus, quorum neuter subordinatur alteri, 30 sicut est Deus et false presumitur esse diabolus; et in isto secundo membro intelligitur quocunque servicium quod homo servit illicite creature; et de tali servicio et de talibus dominis videtur esse facile verbum Christi. Dimitendo autem dilatacionem huius materie, patet ad 35 primam instanciam quod homo illicite servit diabolo, nec propter immensitatem Christi dominii desineret servire Deo, licet desinit esse bonus servus et fidelis, quia secundum Augustinum homo servit Deo paciendo quod debet et facit secundum Dei beneplacitum ad pulcri- 40 tudinem universi.

2, 3. A: *quoniam — post mortem* deest. 4. A: *occurreret.* 6. A in marg.: *Obieccio 3<sup>o</sup>*; ib. A in marg.: a. 15. A in marg.: b. 17. B: *contingit.* 21. A in marg.: c. 27. A in marg.: *Responsio 3<sup>o</sup>*. 30, 31. A: *et in iusto.* 35. A in marg.: a. 36. Codd.: *desinere.*

We may serve  
an earthly  
lord, but in  
subordination  
to God.

We may serve  
an infidel or  
false christian,  
but we must  
not fear to  
rebuke him.

It would be a  
good thing to  
put an end to  
slavery.

<sup>2<sup>nd</sup></sup> difficulty:  
The limit of  
lawful anxiety.

Some  
occupation in  
worldly things  
is allowable,  
but it is  
dangerous and  
becomes  
unlawful when  
it is our chief  
care.

Quantum ad secundum instanciam, dicitur quod licet simul servire duobus terrenis dominis, sicut homo simul servit Deo et homini, sed illi non sunt ad sensum expositum duo domini capitales, cum omnis fidelis dominus subordinatur Deo. Sed difficultas est: Si licet servire terreno domino infideli, verumptamen videtur Paulum asserere partem affirmativam (ut patet I. Tim. VI). Sed est difficultas ulterior: Si licet servire terreno domino de facto infideli, licet censeatur verbotenus christianus. Videtur tamen quod sit quidam consensus<sup>10</sup> et quod servus postposito timore mortis corporalis debet dominum talem corripere; et idem videtur de domino pagano. Et hinc forte propter timorem consultit Apostolus servis fidelibus quod utantur si poterint libertate, quia servi faciliter incident pre timore mortis in<sup>15</sup> negligenciam proditoriam Dei sui. Ideo Deus scit quando servi tales a crimine excusantur.

Ad tertiam instanciam concedenda est conclusio. Videtur tamen quod tale dominium seculare fuit ex superbia introductum, et specialiter gentile dominium<sup>20</sup> cum servitute civili que iam inter hominis est famosa. Ideo videtur quibusdam quod esset opus caritatis laxare quamcunque servitutem huiusmodi et nunquam talem servitutem continuare, nisi probabile fuerit domino quod tale dominium fuerit utile servo suo, quia aliter videtur<sup>25</sup> quod inter dominum et servum caritas sit extincta.

Secunda difficultas principalis est de sollicitudine, in quibus limitibus est servanda, cum videtur pauperes et subiectos necessitari ut sint solliciti circa mundana, quomodo ergo licet cupere talia temporalia, cum sint<sup>30</sup> mundana sollicitudine involuta?

Hic dicitur communiter quod sollicitudo cuiuslibet hominis debet ferri in Deum, ut docet Petrus, I Petri V, et quelibet occupatio circa media ad hanc sollicitudinem non vocatur sollicitudo illicita nec sollicitudo nisi forte<sup>35</sup> equivoce participet nomen finis, et sic licet fideli occupari circa temporalia instar Marthe, sed talis occupatio est periculosa sepe illicitam sollicitudinem introducens. Sollicitudo autem secunda illicita est, quando viator sistit finaliter in occupacione alicuius citra finem<sup>40</sup>

1. A in marg.: b. 18. A in marg.: c. 27. A in marg.: 2a.  
32. A in marg.: *Responsio. I.* 33. A: *fieri*; ib. A: *I. Petri V* deest.  
34. A in marg.: *Sollicitudo 2x.* 39. A in marg.: 2.

ultimum. Et illa sollicitudo per sophisticacionem diaboli et infidelitatem hominis est communis. Si enim non deficeremus in fide verborum Christi et doctoris Crisostomi, quomodo Deus non potest in necessariis servo suo deficere, suspenderemus communius in Deo sollicitudinem. Sed mammona est rete diaboli ad hanc infidelitatem et desperationem in domino introducens, quia in verbis dicimus quod Deus non potest in necessariis viatori suo fideli deficere, et tamen in <sup>391<sup>a</sup>sensu credimus quod hoc est deliramentum, ac si de Dei providencia propter eius insensibilitatem omnimode desperemus.</sup>

## CAP. XXVI.

Sequitur in textu evangelii: *Quis autem vestrum cogitans potest adipere ad staturam suam cubitum unum? Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant neque nent. Dico autem vobis quoniam nec Salomon in omnia gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis. Si autem fenum agri quod hodie est et cras in clibanum mittitur Deus sic vestit, quanto magis vos, modice fidei?*

Super quo Augustinus: *Id est, cuius potestate atque dominatu factum est, ut ad hanc staturam corpus vestrum produceretur, eius providencia eciam vestiri potest: non autem cura vestra factum est, ut ad hanc staturam veniret corpus vestrum, ex hoc intelligi potest quod si curetis et velitis adipere cubitum unum huic stature vestre, non potestis. Illi ergo et tegendi corporis relinquere curam, cuius videtis cura factum esse, ut tante stature corpus habeatis.* <sup>Augustine: He who made the body will provide for it.</sup>  
*Dandum autem erat eciam documentum propter vestimentum, sicut datum est propter alimentum. Itaque sequitur et dicit: Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant neque nent: Dico autem vobis quia nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est, sicut unum ex istis. Si autem fenum agri quod hodie est et cras in clibanum mittitur Deus sic vestit, quanto magis vos modice fidei? Sed illa documenta non sic allegorice discucienda sunt, ut queramus quid significant aves celi aut lilia agri. Posita* <sup>We must not push allegory too far.</sup>

19. Codd.: *si enim.*    22. A in marg.: *Augustinus.*    37. A: *nec sic.*

14. Matth. VI, 27—39.    20. De sermone Domini in monte, l. c. p. 220.

sunt enim, ut de rebus minoribus maiora persuaderentur, sicut illud est de iudice qui nec Deum timebat nec hominem verebatur et tamen semet sepe interpellanti vidue cessit ut eius causam consideraret, non propter pietatem aut humanitatem sed ne tedium pateretur. Non enim illo modo 5 ille iudex iniustus personam Dei allegorice sustinet, sed tamen quantum Deus, qui bonus et iustus est, curet deprecantes se, hinc convici Dominus voluit, quod nec homo iniustus eos qui illum precibus assiduis tundunt vel propter tedium, potest contemnere. 10

Chrysostomus:  
God has given  
us all we have;  
we may trust  
Him for the  
rest.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Si, inquit, cogitando modicam partem corpori restro addere non potestis, quomodo cogitando salvandi estis in toto. Deus qui te ex nichilo creavit in utero et de periculo et cum periculo nascentem de utero matris eripuit te non 15 solum non cogitantem sed neque scientem, Deus qui per singulos dies incrementa corporis tui et sapientie tue facit te non intelligente: Si ergo in te ipso cotidie providenciam operatur, quomodo in necessariis tuis cessabit.*

*Considerate lilia agri, quomodo in tempore oportuno 20 crescent. Tempore statuto formantur in frondibus, vestiuntur candore, implentur odoribus, et quod terra radici non dederat neque radix illis Deus illis invisibili operatione largitur. Neque plus istis et minus aliis, sed in omnibus eadem providencie plenitudo servatur, ut non 25 a se ipsis nata neque eventu facta putentur, sed Dei providencia intelligentur esse disposita. Numquid laborant? Numquid nent? Dicendo, non seminant, intelligit, viros confortat; dicendo autem, neque nent, intelligit mulieres, quoniam virorum vita seminacionibus, mulierum lanificio 30 sustentatur.*

*Neque Salomon in omni gloria sua sic vestiebatur. Quia Salomon etsi non laborabat neque sollicitus erat quid restiret, tamen vel iubebat vel disponebat vel sciebat. Ubi autem iussio et disposicio, illic et ministrancium offensa 35 frequenter invenitur et iubentis iracundia frequenter exercitatur. Hec autem nesciunt quomodo sic ornantur: Illi homines ministrabant, istis Deus.*

1. A: persuaderentur. 3. A: reverabatur. 6. A: iudex et iustus.  
7. A: qui sanus et iustus est. 11. A in marg.: Crisostomus. 12. B: adhibere. 18. B: continue providenciam. 19. A: cessabitur. 23. A: enim deest. 29. B: intelligit deest. 35. A: vel disposicio. 36. A: frequenter after iracundia deest. 38. A: Deus deest.

2. Lucae XVIII, 2. 11. Op. Imp., p. 818.

*Si enim fenum agri quod hodie est et cras in elibandum  
mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modice fidei?  
Si ergo floribus sic occurrit, qui sic nati sunt, ut tantum-  
modo videantur et pereant, homines negligit, quos sic  
5 creavit, ut non pro tempore videantur sed ut semper in  
tempore sint? Qui intelligit quid est homo, non desperat  
de Deo, qui autem desperat de Deo, nescit quid est homo,  
quoniam homo est et Deus in homine. Hec Crisostomus.*

Ex isto testimonio triplici scilicet Christi et sanctorum  
10 duorum ipsum exponencium patet cum facto hominis  
et privatis verbis sensum facti sui exponentibus quod  
magna pars viancium in isto devio in fide deficiat,  
quia sollicitudo et vita hominum testantur, quod vel  
credunt, quod Deus in providencia sua dormiat vel quod  
15 Christus in sensu isto ut delirus deficiat, quia connec-  
tendo totam fidem divine providentie et dicti Christi  
proposito manifeste convinceretur multitudo viancium  
ex errore. Ideo cum Christus nec ex divinitate nec ex  
humanitate isto docente potest deficere, manifeste con-  
20 vincitur quod peccatum hominum est in causa quare  
deficiunt in ista sollicitudine circa mundana que videntur  
esse magis necessaria, cuiusmodi sunt cibaria et corporis  
tegumenta. Ideo cum Deus in providencia sua non potest  
deficere, necesse est quod peccatum viancium sit in  
25 causa, quare tot sollicitudines sunt contra legem Domini  
usurpare; hominum ergo curiositas que sic abutitur  
bonis Dei et laboratorum desideria circa hec vescibilia  
30 sunt in causa, quare genus viancium est in tanta  
desperancia quoad corpus et animam in ista materia.  
35 Circa cuius consideracionem notandum quod tem-  
poralia necessaria nunquam deficiunt, nisi peccatum  
viancium qui usum temporalium haberent sit in causa;  
vel enim Deus in providendo deficeret vel homo  
peccando cui Deus talia provideret; defectum autem  
non potest fidelis Deo imponere, cum sit omnipotens,  
omnisciens et omnivolus; ideo non superest, nisi ut tota  
culpa homini imponatur.

Duo ergo sunt peccata ratione quorum homo est  
40 taliter puniendus, primum quod homo nimis superflue  
et curiose abutitur bonis Dei, et secundum quod homo  
contra legem Domini in desideria voluntatur; et sic

Men's want of  
faith; how few  
act on these  
words of  
Christ.

Daintiness and  
desire mislead  
us.

It necessities  
fail us it is the  
result of sin.

We waste  
God's gifts in  
our wantonness.

4. B: et parent. 6. Recte: *in perpetuo sint.* 7. A: *qui autem  
desperat de Deo deest.* 25. A: *in lege Domini.* 29. A: *di temperancia.*

42. B: *desideria voluntatur.*

considera in magnatibus, in clericis quoad temporalia superfluentibus et aliis mundi divitibus et ex alio latere in operariis ociantibus et aliis sectis preter legem Domini introductis; et illi sunt in causa quare multitudo viancium in istis tantam patitur discrasiam; et cum quasi tota multitudo viancium in istis eis participat ex consensu, non mirum si militans ecclesia in isto infideli participio puniatur.

Rulers and  
great men  
should not take  
more than God  
allows, and  
should not let  
the new orders  
plunder the  
poor.

Capiat ergo magnatum, clericorum et potentium multitudo de istis temporalibus secundum regulam legis 10 Dei et destruatur superfluitas communitatum et specialiter religionum novarum per diabolum introducta Et staret multitudo viancium secundum quod expedit militantibus regulata in alimentis et tegumentis. Et hec racio quare clerus debet contra tales abusus in ecclesia 15 acute invehere, et specialiter contra has sectas quatuor cum suis abusibus contra legem Domini introductas. Necesse quidem est quod ecclesia propter consensum in suis abusibus in temporalibus paciatur, ut consideremus quantum fratres, monachi, canonici et clerici 20 cesarius consumunt de hiis temporalibus et quantum seculares domini et mundi divites ex sua superbia atque gula abutuntur hiis temporalibus supra moderanciam, et videbimus quod totus populus eis consciens aliquo sex generum sit ex Dei providencia in istorum parcer 25 monia rationabiliter puniendus. Relinquamus ergo hanc infidelitatem quod Deus non providet nisi forte generaliiter viatoribus in hiis bonis; sed credamus quod iustissime subtrahit hominibus ratione sui peccati secundum quod competit sapiencie infinite. 30

## CAP. XXVII.

Sequitur in texto evangelii: *Nolite igitur solliciti esse dicentes: Quid manducabimus aut quid bibemus aut quo operiemur? Hec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater vester, quia hiis omnibus indigetis. Querite ergo 35 primum regnum Dei et iusticiam eius et hec omnia adiciantur vobis.*

14. A: *recta in.* 17. A: in marg.: *Nota contra sectas privatas.*  
21. A: *in hiis;* B correxit: *de his.* 32. B: *igitur deest.*

32. Matth. VI, 31—33.

Super quo Augustinus: *Hic autem manifestissime ostendit non hec esse appetenda tamquam alia bona nostra et propter ipsa debeamus bene facere quidquid facimus, sed tanum esse necessaria. Quid enim intersit inter bonum quod appetendum est et necessarium quod sumendum est, sententia declarat, cum ait: Querite primum regnum Dei et iustiam eius et hec omnia apponentur vobis, quasi scilicet necessaria. Regnum igitur et iusticia Dei bonum nostrum est, et hoc supra omnia appetendum, et ibi finis noster constitueundus propter quod omnia faciamus quecumque facimus. Sed quia in hac vita militamus, ut ad illud regnum per domini Dei nostri misericordiam graciosam et copiosissimam et eius misericordissimam gratiam pervenire possimus, que vita sine hiis necessariis huius rite agi non potest: apponentur hec vobis, inquit, sed vos regnum Dei et iusticiam eius querite primum. Cum enim dixit illud 'primum', significavit quia hoc posterius est querendum non tempore, sed dignitate: illud tamquam bonum nostrum, hoc tamquam necessarium nostrum; necessarium autem propter illud bonum. Neque enim verbi gracia ideo debemus evangelizare ut manducemus, sed ideo manducare ut evangelizemus. Nam si propterea evangelizamus ut manducemus, vilius habemus evangelium quam cibum, et erit iam bonum nostrum in manducando, necessarium autem in evangelizando. Quod eciam Apostolus probat cum dicit: licere sibi quidem et permisum esse a Domino, ut qui evangelium annunciant de evangelio riraut, id est, de evangelio habeant ea que huic vite sunt necessaria; sed tamen se non esse abusum hac potestate. Erant enim multi qui occasioneum habere cupiebant acquirendi et vendendi evangelium Iesu Christi, quibus eam volens amputare Apostolus manibus suis victimum suum tolerarit. De his enim alibi dicit: ut amputem occasionem eis qui querunt etc. Quamvis autem eciam sicut ceteri boni apostoli permisso Domini de evangelio riveret, non in victu constitueret finem evangelizandi sed magis ipsius victimus finem in evangelio collocaret, id est, ut superius dixi, non ideo evangelizaret, ut ad cibum perveniret et*

Augustine:  
Food and  
covering must  
not be our  
chief care, yet  
they are  
necessary.

We must not  
evangelize  
to eat, but eat  
to evangelize.  
Example of  
St. Paul.

1. A in marg.: *Augustinus.* 2. A: *tanquam talia.* 19. A: *nostrum necessarium deest.* 33. A: *tolerant;* ib. B: *coloravit.* 34. A: *et deest.* 36. A: *constituerent.*

1. De sermone Domini in monte, l. c. p. 220. 25. I. Cor. IX, 14.  
31. Act. XX, 34. 33. II. Cor. XI, 12.

si qua sunt alia necessaria, sed ideo ista sumeret, ut illud impleret, ne non volens, sed necessitate evangelizaret. Hoc enim improbat cum dicit: Nescitis quoniam qui in templo operantur que de templo sunt | edunt, et qui altari 391° deserviunt, altari comparcuntur: sic et Dominus ordinavit 5 eis qui evangelium annunciant de evangelio vivere: ego autem nullius horum usus sum. Hic autem ostendit permissum esse, non iussum, alioquin contra preceptum Domini fecisset enebitur. Deinde sequitur et dicit: Non autem hec scripsi ut ita fiant in me. Bonum est mihi magis 10 mori quam ut gloriam meam quisquam faciat inanem. Hoc dixit quoniam statuerat propter quosdam occasionem querentes manibus suis victimum transigere. Si enim evangelizavero, inquit, non mihi gloria, id est, si evangelizavero ut ista fiant in me, id est, si propterea evangelizavero 15 ut ad illa perveniam et finem evangelii in cibo et potu et vestitu collocavero. Sed quare non est ei gloria? Necessitas enim mihi incumbit, id est, ut ideo evangelizem, quia unde vivam non habeo, aut ut acquiram temporalem fructum de predicacione eternorum, sic enim iam necessitas 20 erat in evangelio, non voluntas. Ve enim mihi est, inquit, si non evangelizavero. Sed quomodo debet evangelizare? scilicet ut in ipso evangelio eciam in regno Dei ponat mercedem; ita enim potest non coactus evangelizare sed volens. Si enim volens, inquit, hoc facio mercedem habeo; 25 si autem invitus dispensacio miti credita est, id est, si coactus inopia earum rerum que huic vite temporali sunt necessarie, predico evangelium, alii per me habebunt mercedem evangelii qui evangelium ipsum me predicante diligenter: ego autem non habeo, quia non ipsum evangelium diligo, sed tantum eius precium in illis temporibus constitutum. Quod nefas est fieri, ut non tamquam filius ministrat quisque evangelium, sed tamquam servus cui dispensacio credita est, ut tamquam alienum eroget, nihil inde ipse accipiat preter cibaria que non de particione regni, sed sustentaculum miserie servitutis dantur extrinsecus. Quam quamalio loco et dispensatorem se dicat, potest enim et servus in filiorum numerum adoptatus rem ipsam in qua coheredis sortem meruit, fideliter

3. B: cum in. 21. A: est inquit deest. 23. A: et in regno.  
25. B: enim deest. 30. B: ego revo. 31. B: illis deest. 35. B: inde  
deest; ib. B: capital.

4. I. Cor. IX, 13. 9. ib. 15. 13. ib. 6. 25. ib. 17.

*dispensare participibus suis. Sed nunc, ubi ait: Si autem invitus, dispensacio michi credita est, talem dispensatorem intelligi voluit, qui alienum dispensat unde ipse nichil accipiat.*

5 Ergo quecunque res propter aliud aliquid queritur, The important thing is the end sine dubio inferior est quam id propter quod queritur. in view, which Et ideo illud primum est propter quod istam rem queris, is always of non ista res quam propter illud queris. Quapropter si more dignity than the means evangelium et regnum Dei propter cibum querimus priorem 10 facimus cibum et posterius evangelium, id est, regnum Dei, ita ut si non sit cibus, non queramus regnum Dei, hoc est, igitur primum querere cibum et deinde regnum Dei, id est, hoc priore loco ponere, illud posteriore. Si autem ideo queramus cibum, ut habeamus regnum 15 Dei, facimus quod dictum est: Querite primum regnum Dei et iusticiam eius et hec omnia apponentur vobis. Querentibus enim primum regnum et iusticiam Dei, id est, hoc preponentibus ceteris rebus, ut propter hoc cetera queramus, non debet subesse sollicitudo ne illa desint 20 que huic vite propter regnum Dei sunt necessaria. Dixit enim superius: Scit pater vester quid vobis necesse fuerit et quia horum omnium indigetis. Et ideo cum dixisset: Querite primum regnum Dei et iusticiam eius, non dixit deinde ista querite quanvis sint necessaria, sed ait: Hec 25 omnia apponentur vobis, id est consequenter si illa queratis sine ullo impedimento vestro, ne cum ista queritis illinc avertimini aut ne duos fines constituatis, ut et regnum Dei propter se appetatis, et ista necessaria sed hec pocius propter illud: Ista vobis non deerunt, quia non potestis 30 duobus dominis servire. Duobus autem dominis servire conatur qui et regnum Dei pro magno bono sicut et est appetit et hec temporalia. Non poterit autem simplicem habere oculum et uni domino Deo servire nisi quecunque sunt cetera si sint necessaria propter hoc unum assumat, 35 id est, propter regnum Dei. Sicut autem omnes militantes accipiunt annonam et stipendum, sic omnes evangeliiantes accipiunt victum et tegumentum. Sed non omnes propter salutem reipublice militant, sed propter illa que accipiunt: sic non omnes propter salutem ecclesie ministrant Deo,

14. A: *cibum* deest; B in marg. addit. 32. B: *poterat.* 34. B: *propter* correxit; *sed hoc unum.*

15. Matth. VI, 32.

We should not let any worldly lust mix with our desire for the kingdom of God. *sed propter hec temporalia que tamquam annonam et stipendia consecuntur aut eciam propter hoc et propter illud. Sed supra iam dictum est: Non potestis duobus dominis servire. Ergo simplici corde tantummodo propter regnum Dei debemus operari bonum ad omnes: non autem 5 in hac operacione, vel solam, vel cum regno Dei mercedem temporalium cogitare. Quorum omnium temporalium nomine crastinum posuit, dicens: Nolite cogitare de crastino. Non enim dicitur crastinus dies nisi in tempore preterito succedit futurum. Ergo cum aliquid boni operamur, non 10 temporalia sed eterna cogitemus. Tunc erit illud bonum et perfectum opus. Crastinus enim dies, inquit, sollicitus erit sibi ipsi, id est, ut cum oportuerit, sumas cibum et potum vel indumentum, cum ipsa scilicet necessitas urgere coperit. Aderunt enim hec, quia norit Pater noster quod 15 horum omnium indigetis.* Hec Augustinus. |

## CAP. XXVIII.

391<sup>a</sup>

God is a  
rewarder of  
adverbs.

Ex ista sentencia huius sancti cum fide evangelii quod allegat sunt multa notanda fidelibus tamquam fides, primum quod signum infidelitatis est appetere finaliter 20 propter honorem vel lucrum mundanum statum ecclesiasticum vel officium clericale, quia secundum fidem evangelii homo debet primum querere regnum Dei. Et ex isto inferunt multa correlarie diversi artifices, ut logici et metaphisici dicunt, cum regnum Dei sit primum querendum sub pena dampnacionis vel casus in heresim, logica scripture usque ad adverbia est notanda. Et hinc dicunt quidam morales quod Deus est remunerator adverbiorum, cum Deus non solum curat quid homo agat sed qua intencione et quomodo illud agat et super regno Dei 30 ac eius iusticia cadere debet sollicitudo viantis, non super temporalia, quamvis sint modo suo necessaria ad eadem. Secundo notat Augustinus quomodo est triplex bonum, scilicet bonum gracie quod est maximum, bonum nature quod est medium, et bonum fortune quod 35 est minimum. Cum ergo in duobus boris pocioribus Deus non potest deficere viatori, non potest deficere in

18. A in marg.: 1. *Johannes.* 33. A in marg.: *Bonum 3<sup>r</sup>.* 34. A in marg.: 2.

4. *Matth. VI. 24.* 8. ib. 34.

bono minimo. Ideo signanter notat Augustinus quomodo Christus dicit: *hec omnia apponentur robis* vel ut textus noster habet *adicientur robis*, Deus enim qui in substantia non potest deficere, non deficeret in accidente. Quamvis enim color equi empti propter valorem venditi sit notandum, tamen emptor non debet super ipso proicere suam sollicitudinem sed super bonitate vel fine valido equi empti.

Et ex isto patet correlarie quod nemo debet accipere statum evangelizandi propter lautiam corporis vel commodum temporale; unde hoc dicit Augustinus expressius consequenter. Ideo dicit quod nota infidelitatis est evangelizare propter commodum temporale, sed econtra prandium et bonum temporale oportet capere propter officium predicandi, sicut medici dicunt quod homines non debent vivere ut comedant sed econtra moderate comedere ut in moribus bene vivant. Videtur tamen quibusdam quod licet intencio sacerdotum in principio sit corrupta, tamen ex Dei gratia postmodum est corrector, ideo signum cupiditatis vel infidelitatis est quod quicunque curatus simoniace intrans ecclesiasticam dignitatem, debet si salvari voluerit ipsam in manus pape resignare et postmodum ipsam emendo de manu sua recipere Nam rectificacio intencionis ex Dei gratia cum bona vita est curato prestancior mille bullis papalibus.